Przygotowania do wprowadzenia *sudiebnych ustaw* w Królestwie Kongresowym trwały prawie 11 lat. Powodem tak długiego okresu opracowywania i dostosowywania reformy do warunków w Kongresówce było powolne prowadzenie prac przygotowawczo-legislacyjnych. Dopiero 19 lutego/3 marca 1875 r. car rosyjski Aleksander II podpisał ukaz o zreformowaniu sądownictwa

¹ A. Korobowicz, *Sądownictwo Królestwa Polskiego 1876–1915*, Lublin 1995; i d., *Reforma ustroju sądownictwa w Królestwie Polskim po 1863 r.

została wprowadzona reforma sądownictwa, której celem było zmodernizowanie ustroju wewnętrznego Rosji. S. Kutrzeba, *Historia ustroju Polski w zarysie*, t. 3, Kraków 1920, s. 147–149; A. Korobowicz, *Sądownictwo Królestwa*, s. 79.

w Królestwie Polskim⁴. Według ukazazu Senatu Rządzącego z 1/13 czerwca 1875 r., władza sądowa w Królestwie Polskim została powierzona z dniem 1/13 lipca 1876 r.: sądom gminnym, sędziom pokoju, zjazdom sędziów pokoju, sądom okręgowym, Izbie Sądowej i Senatowi Rządzącemu⁵. Ustawa o sądownictwie w Królestwie Polskim była odpowiednio zmodyfikowaną ustawą sądową wprowadzoną na terenie Rosji w 1864 r., a przystosowaną do warunków panujących w Kongresówce.

Wprowadzone instytucje sądowe zastąpiły istniejące organy sądownictwa, które do 1876 r. zachowywały charakter polski. Po zlikwidowanych organach sądownictwa polskiego (sądy szlacheckie, trybunały cywilne, sądy kryminalne, sądy pokoju oraz prokuratorów cesarskich przy trybunałach cywilnych i sądach kryminalnych) pozostała spora ilość materiału aktowego, który należało uporządkować i opracować oraz prowadzić jego udostępnianie. W tej sytuacji Rada Państwa 12/24 kwietnia 1876 r. wydała ustawę powołującą archiwa i funkcje archiwistów przy sądach okręgowych, podpisaną i zaakceptowaną 27 kwietnia/9 maja tegoż roku w Petersburgu przez Aleksandra II⁶.

Poprawa warunków pracy archiwisty nastąpiła dopiero po przenosinach archiwum do nowo wzniesionego budynku od 1895 r.

W latach 1876–1915 funkcję archiwistów sądu okręgowego w Lublinie pełniło pięć osób. Pierwszym archiwistą został Franciszek Jastrzembski⁴⁷. Z dniem 1/13 lipca 1876 r. zaczął zajmować się sprawami archiwum. Do tego dnia, od 8/20 września 1875 r., pełnił obowiązki sędziego Trybunału Cywilnego w Lublinie, czyli zaszedł dość wysoko w hierarchii sądownictwa polskiego do 1876 r. Posiadał spore doświadczenie, pracując dość długo w resorcie. Pełnił swoją funkcję najdłużej, gdyż został zwolniony z posady 31 października/12 listopada 1894 r. Zajmował się porządkowaniem akt pozostałych po zlikwidowanych instytucjach sądownictwa polskiego. Próbował poprawić sytuację archiwum i warunki pracy w nim panujące, ale bezskutecznie. Za oddaną służbę przez 35 lat otrzymał Order Świętego Włodzimierza IV klasy. Po opuszczeniu interesującego nas stanowiska Jastrzembski został notariuszem przy kancelarii hipotecznej sądu pokoju w Janowie Lubelskim⁴⁸.

Następcą Jastrzembskiego został Michał Krokowski, który pełnił tę funkcję od 31 października/12 listopada 1894 do 11/23 lutego 1895 r. Od 1873 r. pracował w różnych instytucjach sądowych na terenie Lublina, a przed przejściem na posadę archiwisty od 1884 r. był pomocnikiem sekretarza wydziału cywilnego sądu okręgowego. Ustąpił z funkcji archiwisty po kilku miesiącach i został komornikiem Sądu Okręgowego w Lublinie, z miejscem swojego działania w Chełmie (do Lublina przeniesiony w 1911 r.)⁴⁹.

2–9, Formularz spisu stanu służby Franciszka Polikarpowicza Jastrzembskiego.

⁴⁸ Daty śmierci Jastrzembskiego oraz miejsca urodzenia niestety nie udało się ustalić. *Ibid.*, k. 2–9, 37–40.

⁴⁹ Michał Krokowski (syn Pawła Krokowskiego), wyznania rzymskokatolickiego, kawaler, mieszczanin, urodził się 3/15 września 1856 r. w Lublinie. Kształcił się w gimnazjum męskim w Lublinie, lecz naukę zakończył na trzeciej klasie. Był właścicielem domu drewnianego w Chełmie, który przynosił 6000 rb dochodu rocznie. W końcu grudnia 1873 r. został aplikantem w kancelarii Lubelskiego Sądu Wykonawczego. W tej instytucji przeszedł na stanowisko urzędnika kancelaryjnego we wrześniu 1874 r. W wyniku wprowadzenia reformy sądownictwa latach 1876–1878 pobierał połowę przy-

Kolejnym archiwistą został Jan Kochański, pełniący do tej pory funkcję komornika Sądu Okręgowego w Lublinie. Niestety, tak jak jego poprzednik pozostawał na tej posadzie przez niecałe pół roku (do 1/13 sierpnia 1895 r.). Następnie zajął stanowisko notariusza przy wydziale hipotecznym w powiatach: lubelskim i puławskim z siedzibą główną w Puławach⁵⁰. Jako jedyny posiadał wysokie przygotowanie do pełnienia funkcji w sądownictwie, albowiem był absolwentem Szkoły Głównej w Warszawie i posiadał tytuł magistra prawa i administracji.

Ponadto otrzymał „szlachectwo za gorliwą służbę państwową”⁵¹.

W ciągu niespełna roku dwukrotnie obsadzano posadę archiwisty, co spowodowało niestabilność personalną na tym stanowisku. Zmieniło się to diametralnie z chwilą objęcia tej funkcji przez Adama Modzelewskiego z dniem 1/13 sierpnia 1895 r. Początkowo miał pełnić tylko obowiązki archiwisty, lecz 28 maja/9 czerwca 1896 r. został zatwierdzony na tej funkcji i pozostawał na posadzie przez następne dwanaście lat. Ustąpił na początku stycznia 1909 r. z powodu złego stanu zdrowia, przenosząc się na etat komornika sądowego w Lublinie. W czasie służby otrzymał Order Świętej Anny III klasy za pełnienie funkcji archiwisty bez przerwy przez 12 lat.

1–7, 108–109, Formularz spisu stanu służby Iwana Kajetanowicza Kochańskiego.

⁵¹ Jan Kochański (syn Kajetana Kochańskiego), wyznania rzymskokatolickiego, szlachcic guberni lubelskiej niezatwierdzony przez Heroldię (odzyskał szlachectwo za służbę państwową), urodził się w majoracie Zemborzyce we wsi Dziesiąta pod Lublinem 11/23 stycznia 1844 r. Dwukrotnie żonaty, miał dziesięcioro dzieci. Po ukończeniu studiów w Szkole Głównej w Warszawie od 1868 r. został kandydatem na funkcję sądową przy Trybunale Cywilnym w Lublinie. W następnym roku trafił do Komisji Prawniczej Królestwa Polskiego do spraw sądownictwa, gdzie zajmował posadę urzędnika kancelaryjnego.

W sierpniu 1914 r. doszło do wybuchu I wojny światowej. Instytucje sądowe na terenie guberni lubelskiej znalazły się w zagrożeniu. Władze rosyjskie były przygotowane na taką ewentualność. W 1912 r. opracowana została instrukcja, która dotyczyła ewakuacji Sądu Okręgowego w Lublinie. 13/26 sierpnia 1914 r. gubernator lubelski wydał zarządzenie, na mocy którego zostało zawieszona funkcjonowanie

⁵² Adam Modzelewski, wyznania rzymskokatolickiego, syn kapitana sztabowego armii rosyjskiej Adama Modzelewskiego, urodził się 4/16 X 1861 r. Dwukrotnie żonaty, miał dziewięcioro dzieci. W końcu grudnia 1888 r.

24v–25; *Pamjatnaja Knizka Lublinskoj Guberni 1910–1912, 1914 goda*; *Pamjatnaja Knizka Warszawskiego Sudiebnago Okruga na 1906 god*, Warszawa 1906, s. 104; *Pamjatnaja Knizka Warszawskiego Sudiebnago Okruga na 1914 god*, Warszawa 1914, s. 80.

wszystkich instytucji administracji cywilnej, w tym sądu okręgowego⁵⁴. 13/26 i 14/27 sierpnia 1914 r. nastąpiła ewakuacja Sądu Okręgowego. Nie całe mienie zostało wywiezione do Tambowa. W Lublinie dla nadzoru i ochrony mienia, w tym archiwum, pozostał m.in. archiwista Bronikowski⁵⁵. Wkrótce zażegnano zagrożenie płynące ze strony wojsk państw centralnych. Już w połowie września 1914 r. archiwum sądu wznowiło funkcjonowanie. Ponowne zagrożenie powstało na wiosnę 1915 r. Przełamana została obrona rosyjska pod Gorlicami i ruszyła ofensywa wojsk niemiecko-austro-węgierskich, zbliżając się m.in. do terenów guberni lubelskiej. 12/25 czerwca 1915 r. prezes Sądu Okręgowego zarządził rozpoczęcie przygotowań do ewakuacji⁵⁶. Ponowna ewakuacja nastąpiła w nocy z 20 czerwca/3 lipca na 21 czerwca/4 lipca 1915 r. W głąb Rosji, do Tambowa, wywieziono pracowników sądu, akta spraw nieprzekazanych do archiwum i inne mienie ruchome niezbędne do dalszego funkcjonowania Sądu Okręgowego. Archiwum pozostało w Lublinie pod nadzorem sędziego Józefa Nowickiego.